

KONZERN- ABSCHLUSS UND ANHANG

**158 GEWINN- UND
VERLUSTRECHNUNG**

**159 ÜBERLEITUNG VOM
PERIODENERGEBNIS ZUM
GESAMTERGEBNIS**

160 BILANZ

**162 EIGENKAPITAL-
ENTWICKLUNG**

164 KAPITALFLUSSRECHNUNG

167 ANHANG

168 Segmentberichterstattung

**170 Erläuterungen zu Grundlagen und Methoden
des Konzernabschlusses**

199 Kapitalmanagement

**200 Erläuterungen zur Gewinn- und
Verlustrechnung**

212 Erläuterungen zur Bilanz

263 Sonstige Erläuterungen

**314 VERSICHERUNG DER
GESETZLICHEN
VERTRETER**

**315 BESTÄTIGUNGSVERMERK
DES UNABHÄNGIGEN
ABSCHLUSSPRÜFERS**

KONZERNABSCHLUSS

GEWINN- UND VERLUSTRECHNUNG**für das Geschäftsjahr vom 1. Oktober 2018 bis 30. September 2019**

Mio. €	Anhang Nr.	2017/18 ^{1, 2}	2018/19
Umsatzerlöse	1	26.792	27.082
Umsatzkosten		-22.278	-22.476
Bruttoergebnis vom Umsatz		4.514	4.606
Sonstige betriebliche Erträge	2	1.271	1.405
Vertriebskosten	3	-4.021	-4.092
Allgemeine Verwaltungskosten	4	-773	-822
Sonstige betriebliche Aufwendungen	5	-293	-279
Ergebnis aus Wertminderungen auf finanzielle Vermögenswerte	6	0	-14
Ergebnisanteil aus operativen nach der Equity-Methode einbezogenen Unternehmen	7	14	24
Betriebliches Ergebnis EBIT		713	828
Ergebnisanteil aus nicht operativen nach der Equity-Methode einbezogenen Unternehmen	7	0	0
Sonstiges Beteiligungsergebnis	8	0	-1
Zinsertrag	9	27	29
Zinsaufwand	9	-163	-148
Übriges Finanzergebnis	10	-2	1
Finanzergebnis		-137	-119
Ergebnis vor Steuern EBT		576	709
Steuern vom Einkommen und vom Ertrag	12	-216	-298
Periodenergebnis aus fortgeführten Aktivitäten		359	411
Periodenergebnis aus nicht fortgeführten Aktivitäten nach Steuern	43	-22	-526
Periodenergebnis		337	-115
Den Anteilen nicht beherrschender Gesellschafter zuzurechnendes Periodenergebnis	13	4	11
davon aus fortgeführten Aktivitäten		(3)	(6)
davon aus nicht fortgeführten Aktivitäten		(1)	(5)
Den Anteilseignern der METRO AG zuzurechnendes Periodenergebnis		333	-126
davon aus fortgeführten Aktivitäten		(357)	(405)
davon aus nicht fortgeführten Aktivitäten		(-23)	(-532)
Ergebnis je Aktie in € (unverwässert = verwässert)	14	0,92	-0,35
davon aus fortgeführten Aktivitäten		(0,98)	(1,12)
davon aus nicht fortgeführten Aktivitäten		(-0,06)	(-1,46)

¹ Vorjahresanpassung aufgrund nicht fortgeführter Aktivitäten.² Vorjahresanpassung siehe Erläuterung im Anhang.

ÜBERLEITUNG VOM PERIODENERGEBNIS ZUM GESAMTERGEBNIS

für das Geschäftsjahr vom 1. Oktober 2018 bis 30. September 2019

Mio. €	Anhang Nr.	2017/18 ¹	2018/19
Periodenergebnis		337	-115
Sonstiges Ergebnis			
Komponenten des sonstigen Ergebnisses, die künftig nicht aufwands- oder ertragswirksam werden	31	11	-75
Neubewertung von leistungsorientierten Pensionsplänen		17	-94
Effekte aus der Fair-Value-Bewertung von Eigenkapitalinstrumenten		0	-3
Auf die Komponenten des sonstigen Ergebnisses, die künftig nicht aufwands- oder ertragswirksam werden, entfallende Ertragsteuern		-6	22
Komponenten des sonstigen Ergebnisses, die künftig aufwands- oder ertragswirksam werden könnten	31	-175	135
Währungsumrechnungsdifferenzen aus der Umrechnung der Abschlüsse ausländischer Geschäftsbereiche		-190	138
Effektiver Teil der Gewinne/Verluste aus Cashflow-Hedges		2	2
Bewertungseffekte auf zur Veräußerung verfügbare finanzielle Vermögenswerte		9	0
Effekte aus der Fair-Value-Bewertung von Fremdkapitalinstrumenten		0	0
Auf die Komponenten des sonstigen Ergebnisses, die künftig aufwands- oder ertragswirksam werden könnten, entfallende Ertragsteuern		4	-5
Sonstiges Ergebnis	31	-164	59
Gesamtergebnis	31	174	-56
Den Anteilen nicht beherrschender Gesellschafter zuzurechnendes Gesamtergebnis	31	4	12
Den Anteilseignern der METRO AG zuzurechnendes Gesamtergebnis	31	170	-68

¹ Vorjahresanpassung siehe Erläuterung im Anhang.

BILANZ**zum 30. September 2019****AKTIVA**

Mio. €	Anhang Nr.	30.9.2018 ¹	30.9.2019
Langfristige Vermögenswerte		7.503	6.736
Geschäfts- oder Firmenwerte	19	797	785
Sonstige immaterielle Vermögenswerte	20	499	562
Sachanlagen	21	5.314	4.760
Als Finanzinvestition gehaltene Immobilien	22	97	82
Finanzanlagen	23	88	97
Nach der Equity-Methode bilanzierte Beteiligungen	23	178	179
Sonstige finanzielle Vermögenswerte	24	39	37
Sonstige andere Vermögenswerte	24	163	43
Latente Steueransprüche	25	329	191
Kurzfristige Vermögenswerte		7.703	7.761
Vorräte	26	2.108	1.946
Forderungen aus Lieferungen und Leistungen	27	571	482
Finanzanlagen		1	4
Sonstige finanzielle Vermögenswerte	24	561	603
Sonstige andere Vermögenswerte	24	353	279
Ertragsteuererstattungsansprüche		206	190
Zahlungsmittel und Zahlungsmitteläquivalente	29	1.298	500
Zur Veräußerung vorgesehene Vermögenswerte	30, 43	2.605	3.758
		15.206	14.497

¹ Vorjahresanpassung siehe Erläuterung im Anhang.

PASSIVA

Mio. €	Anhang Nr.	30.9.2018 ¹	30.9.2019
Eigenkapital	31	3.074	2.735
Gezeichnetes Kapital		363	363
Kapitalrücklage		6.118	6.118
Gewinnrücklagen		-3.449	-3.778
Anteile nicht beherrschender Gesellschafter		41	32
Langfristige Schulden		3.427	3.419
Rückstellungen für Pensionen und ähnliche Verpflichtungen	32	468	543
Sonstige Rückstellungen	33	126	132
Finanzschulden	34, 36	2.590	2.498
Sonstige finanzielle Verbindlichkeiten	34, 37	56	56
Sonstige andere Verbindlichkeiten	34, 37	67	71
Latente Steuerschulden	25	120	119
Kurzfristige Schulden		8.705	8.343
Verbindlichkeiten aus Lieferungen und Leistungen	34, 35	3.993	3.572
Rückstellungen	33	274	168
Finanzschulden	34, 36	1.420	871
Sonstige finanzielle Verbindlichkeiten	34, 37	744	728
Sonstige andere Verbindlichkeiten	34, 37	392	233
Ertragsteuerschulden	34	191	169
Schulden i. Z. m. zur Veräußerung vorgesehenen Vermögenswerten	30, 43	1.691	2.601
		15.206	14.497

¹ Vorjahresanpassung siehe Erläuterung im Anhang.

EIGENKAPITALENTWICKLUNG**für das Geschäftsjahr vom 1. Oktober 2018 bis 30. September 2019**

Mio. €	An- hang Nr.	Gezeichnetes Kapital	Kapitalrücklage	Effektiver Teil der Gewinne/ Verluste aus Cashflow- Hedges	Eigen- und Fremdkapital- instrumente ¹	Währungs- umrechnungsdif- ferenzen aus der Umrechnung der Abschlüsse aus- ländischer Geschäfts- bereiche
1.10.2017	31	363	6.118	-2	0	-549
Ergebnis nach Steuern		0	0	0	0	0
Sonstiges Ergebnis		0	0	2	9	-189
Gesamtergebnis		0	0	2	9	-189
Kapitalerhöhungen		0	0	0	0	0
Ausschüttungen		0	0	0	0	0
Kapitaltransaktionen mit Veränderung der Beteiligungs- quote		0	0	0	0	0
Sonstige Veränderungen		0	0	0	0	0
30.9.2018	31	363	6.118	0	9	-738
1.10.2018		363	6.118	0	9	-738
Änderung der Bilanzierung aufgrund von IFRS 9 und IFRS 15		0	0	0	-9	0
1.10.2018 angepasst		363	6.118	0	0	-738
Ergebnis nach Steuern		0	0	0	0	0
Sonstiges Ergebnis		0	0	2	-3	136
Gesamtergebnis		0	0	2	-3	136
Kapitalerhöhungen		0	0	0	0	0
Ausschüttungen		0	0	0	0	0
Kapitaltransaktionen mit Veränderung der Beteiligungs- quote		0	0	0	0	0
Sonstige Veränderungen		0	0	0	0	0
30.9.2019	31	363	6.118	2	-3	-602

¹ Vorjahr: Bewertungseffekte auf zur Veräußerung verfügbare finanzielle Vermögenswerte.² Vorjahresanpassung siehe Erläuterung im Anhang.

Neubewertung von leistungsorientierten Pensionsplänen	Auf Komponenten des sonstigen Ergebnisses entfallende Ertragsteuer	Übrige Gewinn- rücklagen ²	Gewinnrück- lagen gesamt ²	Eigenkapital vor Anteilen nicht beherrschender Gesellschafter gesamt ²	Anteile nicht beherrschender Gesellschafter	Eigenkapital gesamt ²
-427	92	-2.481	-3.366	3.115	46	3.161
0	0	333	333	333	4	337
17	-2	0	-163	-163	-1	-164
17	-2	333	170	170	4	174
0	0	0	0	0	1	1
0	0	-254	-254	-254	-9	-263
0	0	1	1	1	-1	0
0	0	0	0	0	1	1
-410	91	-2.401	-3.449	3.032	41	3.074
-410	91	-2.401	-3.449	3.032	41	3.074
0	0	2	-7	-7	0	-7
-410	91	-2.399	-3.456	3.025	41	3.066
0	0	-126	-126	-126	11	-115
-94	17	0	58	58	1	59
-94	17	-126	-68	-68	12	-56
0	0	0	0	0	0	0
0	0	-254	-254	-254	-21	-275
0	0	-1	-1	-1	0	-1
3	-1	-2	0	0	-1	-1
-500	106	-2.782	-3.778	2.703	32	2.735

KAPITALFLUSSRECHNUNG¹**für das Geschäftsjahr vom 1. Oktober 2018 bis 30. September 2019**

Mio. €	Anhang Nr. ²	2017/18 ³	2018/19
EBIT		713	828
Zu-/Abschreibungen auf Anlagevermögen ohne Finanzanlagen	15	503	532
Veränderung von Pensions- und sonstigen Rückstellungen	32, 33	-202	-47
Veränderung des Nettobetriebsvermögens	26, 27, 35	141	27
Zahlungen Ertragsteuern	12	-193	-215
Umgliederung Gewinne (-)/Verluste (+) aus dem Abgang von Anlagevermögen		-137	-356
Sonstiges		-59	28
Cashflow aus der betrieblichen Tätigkeit aus fortgeführten Aktivitäten		766	796
Cashflow aus der betrieblichen Tätigkeit aus nicht fortgeführten Aktivitäten	43	139	157
Cashflow aus der betrieblichen Tätigkeit		905	953
Unternehmensakquisitionen		0	-1
Investitionen in Sachanlagen und in als Finanzinvestition gehaltene Immobilien (ohne Finanzierungs-Leasing)	21, 22	-408	-258
Sonstige Investitionen		-165	-198
Investitionen in Geldanlagen		-1	-9
Unternehmensveräußerungen		-3	0
Desinvestitionen	20, 21, 22, 23	285	505
Veräußerung von Geldanlagen		0	7
Cashflow aus Investitionstätigkeit aus fortgeführten Aktivitäten		-292	46
Cashflow aus Investitionstätigkeit aus nicht fortgeführten Aktivitäten	43	-89	-136
Cashflow aus Investitionstätigkeit		-381	-90
Gewinnausschüttungen	31		
an METRO AG Gesellschafter		-254	-254
an andere Gesellschafter		-9	-7
Tilgung von Verbindlichkeiten aus Verkaufsoptionen nicht beherrschender Gesellschafter		0	-2
Aufnahme von Finanzschulden	36	2.772	6.122
Tilgung von Finanzschulden	36	-2.983	-6.844
Gezahlte Zinsen		-141	-161
Erhaltene Zinsen		20	28
Sonstige Finanzierungstätigkeit		8	-4
Cashflow aus Finanzierungstätigkeit aus fortgeführten Aktivitäten		-587	-1.122
Cashflow aus Finanzierungstätigkeit aus nicht fortgeführten Aktivitäten	43	-74	-109
Cashflow aus Finanzierungstätigkeit		-661	-1.231
Summe der Cashflows		-137	-368
Wechselkurseffekte auf die Zahlungsmittel und Zahlungsmitteläquivalente		-30	17

Gesamtveränderung der Zahlungsmittel und Zahlungsmitteläquivalente	-167	-351
Zahlungsmittel und Zahlungsmitteläquivalente zum 1. Oktober	1.562	1.395
abzüglich in den Vermögenswerten gem. IFRS 5 ausgewiesener Zahlungsmittel und Zahlungsmitteläquivalente	3	97
Zahlungsmittel und Zahlungsmitteläquivalente zum 1. Oktober	1.559	1.298
Zahlungsmittel und Zahlungsmitteläquivalente zum 30. September	1.395	1.044
abzüglich in den Vermögenswerten gem. IFRS 5 ausgewiesener Zahlungsmittel und Zahlungsmitteläquivalente	31	544
Zahlungsmittel und Zahlungsmitteläquivalente zum 30. September	1.298	500

¹ Die Kapitalflussrechnung wird im Anhang unter Nr. 41 Erläuterungen zur Kapitalflussrechnung erläutert.

² Abweichungen zu den bilanziellen Werten resultieren aus bereinigten Translationseffekten und Konsolidierungskreisveränderungen.

³ Vorjahresanpassung aufgrund nicht fortgeführter Aktivitäten.